בסעיף 1 לחוק יסוד: מקרקעי ישראל נקבע העיקרון הכללי, לפיו "מקרקעי ישראל, והם המקרקעין בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקימת לישראל, הבעלות בהם לא תועבר, אם במכר ואם בדרך אחרת". לכאורה, הגבלה ברמה כזאת של עבירות חותרת תחת זכות הקניין של המדינה בקרקעות אלה (לפחות לפי הגישה הראשונה דלעיל), אולם חוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 מאפשר העברת בעלות במקרים המפורטים בסעיף 2 שבו, וחוק היסוד אינו אוסר את עסקאות החכירה לדורות.

35. הגבלה דומה מצויה בפקודת העיריות, האוסרת על מכר מקרקעין, החלפתם או מישכונם, שלא על פי החלטת המועצה ברוב חבריה ובאישור השר או מי שהוא הסמיך לכך [78], והאמור לעיל חל גם על השכרת נכס לתקופה העולה על חמש שנים [79].

זאת ועוד, בית המשפט המחוזי קבע, כי לא נתבקש אישורו של המינהל להסכם זה, כנדרש על פי ההסכם המשולש.

63. האם קיבלה את המשק בשנת 1964 לשימושה כבת-רשות. על פי הוראות ההסכם המשולש ותקנה 3(א) לתקנות האגודות השיתופיות (חברות), התשל"ג-1973 ניתן למנות בן ממשיך **אחד בלבד**, והמשיב אכן מונה ככזה ואושר על ידי המוסדות המיישבים עוד בשנת 1979 ולאחר מכן בשנת 1981. בשנה זו חתם המשיב על תצהיר, לפיו ידוע לו כי אמו התנתה את הסכמתה למינויו כבן ממשיך בתנאי, כי יסכים שלאחר אריכות ימיה יבוא אחיו להתגורר עם משפחתו בבית האם, והם יחלקו את המשק החקלאי שהיא תשאיר אחריה.

10. ראו הקדמתו של פרופ' אוריאל פרוקציה למאמרו - "זה חוזה? זה חפץ? זה חוק? תרומתה הקונסטרוקטיבית של הכלכלה לערפול מושגי היסוד במשפט" **משפטים** יח (תשמ"ט) 395.
11. ראו, למשל: ש. לרנר, "משפט מסחרי ומשפט אזרחי: אנטומיה של סיווג", **ספר זיכרון לגד טדסקי** (המכון למחקרי חקיקה ע"ש הארי סאקר, תשנ"ו-1995) 503.
12. ד. פרידמן "הערות בדבר זכויות הבעלים המקורי כלפי צד שלישי לאור החקיקה הישראלית החדשה" **עיוני משפט** ד 245, עמ' 245-247; ש. גנוסר "הזכויות הרכושיות - סיווג חדש ונפקות" **משפטים** ט (תשל"ט), 5.
13. ד"ר 21/80 **לביאה ורטהיימר ואח'** נ' **אילנה הררי ואח'**, פ"ד לה' (3) 253.
14.

מאידך תיתכן זכות קניין בדבר שאינו נכס, והדוגמה לכך, לדעתו, הינה זכות הקניין של האדם על גופו: י. ויסמן "בעלות", נכסים - ועבירותן של זכויות קניין: ליבונה של מחלוקת" **הפרקליט** לט (תש"ן) 231 בעמ' 233-234.
23. י. ויסמן **דיני קניין - חלק כללי** (המכון למחקרי חקיקה ע"ש סאקר, תשנ"ג-1993) 57-59.
24. י. ויסמן **דיני קניין - חלק כללי** 57; ויסמן, מושגי יסוד בדיני קניין (**לעיל** הערה 8) עמ' 71.

25. ש. גנוסר "הזכויות הרכושיות - סיווג חדש ונפקותו" (חלק ראשון) **משפטים** ט (תשל"ט) 5, בעמ' 17-18.
26. לעומת דברי גנוסר, לגישה המטילה ספקות במהותו של הקשר האישי לזכות (והחובה) האישית או הרכושית ולקשיים במדידתו, ראו: א.

**שם**, בעמ' 44.
44. סעיף 2 לחוק המקרקעין.
45. בהתאם לסעיף 126 לחוק המקרקעין.
46. ראו והשוו: ע"א 495/80 **ברקוביץ ואח' נ' קלימר**, פ"ד (לו) 57.
47. חופש העיצוב קיים גם באשר לזיקת הנאה, אלא שזו מוגבלת לעיצוב זכויות שימוש בלבד במקרקעין, שאין עימן זכות להחזיק בהם.
48. ראו סעיף 24 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: "תוכנו של חוזה יכול שיהיה ככל אשר הסכימו הצדדים".
49. סעיף 1(א) לחוק המחאת חיובים.
50. ראו סעיף 7(א) לפקודת השטרות (נוסח חדש) לעניין הגבלת הסחרות, וסעיף 34 לפקודה הנ"ל לעניין הסב מגביל.
51. ראו בעיקר: ע"א 1560/90 **ציטיאט נ' הבנק הבינלאומי הראשון לישראל**, פ"ד מח(4), 498.
52.

68. זה רק אחד מהאינטרסים של המינהל. קיימים גם נוספים - הבטחת זכויות בן ממשד, הקצאת זכויות לתושבים או לזכאי הכרה במעמד עולה מכוח חוק השבות, ועוד.
69. לעניין ארנונה, ראו: סעיף 324 לפקודת העיריות; סעיף 21 לפקודת המועצות המקומיות. לעניין היטל השבחה, ראו: סעיף 10 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. לעניין תשלומי מסי מקרקעין ראו: סעיף 16(2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), תשכ"ג-1963; סעיף 54(א) לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961; סעיף 12 לפקודת המסים (גביה). קיימות הוראות נוספות, כגון מלוות לפרדסנים, ואמ"ל.
70. ראו: סעיף 85(א) לחוק המקרקעין; סעיף 6(א) לחוק המשכון. לגבי שיעבוד צף ראו סעיף 169(א) לפקודת החברות.
71. ראו י. בהט **חברות - החוק החדש והדין** מהדורה רביעית (כרמל, 2002) עמ' 542-544.
72.

84. לנוסח כזה של סעיף ראו, למשל: ע"א 613/77 אדלר נ' שומרי אמונים בע"מ ואח', פ"ד לב(1) 788.
85. בג"ץ 4906/98 עמותת "עם חופשי" נ' משרד הבינוי והשיכון (תקדין).
86. בג"ץ 6698/95 עאדל קעדאן ואח' נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258.
87. פרשת עמותת עם חופשי הנ"ל.
88. ראו, למשל, סעיף 8 לחוק חמרי נפץ, תשי"ד-1953.
89. סעיף 13 לפקודת בריאות הציבור (מזון) (נוסח חדש), תשנ"ג-1993.
90. ראו, למשל, סעיף 1(2) לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב-1962.
91. סעיף 1(47) לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב-1962.
92. ראו, למשל סעיף 6 לחוק כלי היריה, תשי"ט-1949; סעיף 8 לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ועוד.
93. ראו, למשל, סעיף 26 לחוק הספנות (כלי שיט), תשי"ד-1960. עוד נציין, כי לפי הנוהל הקיים היום במינהל מקרקעי ישראל, יהודי שהינו תושב זר, המבקש לרכוש זכות חכירה לדורות, מחוייב לתת על תצהיר, לפיו הוא רשאי לעלות לישראל לפי חוק השבות.
94. ראו, למשל, סעיף 21 לחוק העתיקות, תשל"ח-1978; סעיף 2(ב) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; סעיף 5 לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, ועוד.
95. ראו, למשל: סעיף 11 לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996.
96. ראו סעיף 6(ב) לחוק השבת אבידה, תשל"ג-1973.
97. סעיף 13 לחוק המקרקעין.
98. סעיף 8 לחוק המקרקעין; סעיף 5(א) לחוק המתנה.
99. עמ' 169.
100. שם, בעמ' 170.
101. י. ויסמן דיני קניין - בעלות ושיתוף (המכון למחקרי חקיקה ע"ש סאקר, תשנ"ז) 110-107.
102. דויטש, לעיל הערה 42, בעמ' 46.
103. שם, בעמ' 47.
104. ש. לרנר "המחאת חיובים" דיני חיובים - חלק כללי (ד.

והשוו עמדת השופטת פרוקצ'יה בפסק-הדין.
133. סעיף 9 לחוק המקרקעין; סעיף 12 לחוק המיטלטלין.
134. שכידוע, לעיתים עשויה להטיל חובות נוספות על מי מהצדדים מכוח עיקרון הסולידריות, או לחילופין עשויה להשתיק את המתנגד בנימוק, שהתנגדותו להכיר בהעברה, מנוגדת לחובת תום הלב.
135. סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.
136. לדוגמה, בפרשת חיים יתכן ולמינהל אינטרס לגיטימי למנוע תפיסת חזקה על-ידי שתי משפחות באותה יחידה, ובמצב כזה היא יהיה רשאי לדרוש את פינויו של האח שזכויותיו אינן רשומות במינהל.
137. ע"א 2643/97 גז נ' בריטש וקולוניאל חברה בע"מ, מקרקעין ב/2 עמ' 105.
138. פרט לתום לב (ושיקולי סבירות והגינות במסגרתם) גם תקנת הציבור ועוד.